
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №3 

 г. Пугачева Саратовской области» 

 

П Р И К А З 
 

 

28  августа 2024 г.                                                                                      № 160 

О внесении изменений в  ООП НОО, ООО, СОО                                                                      

на 2024-2025 учебный год 

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 19.03.2024      

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения РФ, касающиеся федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования и 

среднего общего образования», на основании решения педагогического 

совета, протокол № 1 от 28.08.2024г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести и утвердить изменения и дополнения в разделы 

действующих основных образовательных программ МОУ «СОШ              

№ 3 г. Пугачева», утвержденные приказом школы от 30.08.2023г.           

№ 161  

1.1. В основную образовательную программу начального общего 

образования:  

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО: 

слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «по 

учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту, Планируемые 

результаты изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа 

по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО»; 

 2) п.2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов: 

 название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» 

заменить словами «по учебному предмету Труд (технология) по всему 

тексту. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд 



(технология)» изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

изменения ФОП НОО), ООО и СОО».  

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по 

труду (технологии) включает характеристику основных структурных 

единиц (модулей), которые являются общими для каждого года обучения: 

труд, технологии, профессии и производства; технологии ручной 

обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными 

материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и 

другими доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, 

солома); конструирование и моделирование: работа с конструктором (с 

учетом возможностей материально-технической базы образовательной 

организации), конструирование и моделирование из бумаги, картона, 

пластичных материалов, природных и текстильных материалов, 

робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации); 

 Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»: 

Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в 

редакции в редакции п. 168 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету ”Физическая культура”) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОГТ НОО, 

ООО и СОО».  

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 

«Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые 

модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», 

«Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на 

траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», 

«Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной 

организации). 

 3) п. 3.1. учебный план начального общего образования: слова учебный 

предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология)» по всему 

тексту. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область 

«Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура». 



1.2. В основную образовательную программу основного общего 

образования:  

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП 

ООО: слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «По 

учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые 

результаты изложить в редакции п. 162.4 (Планируемые результаты 

освоения программы по предмету «Труд (технология)» на уровне 

основного общего образования. Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Труд (технология)») приказа Министерства 

просвещения российской Федерации №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

изменения ФОГТ НОО, ООО и СОО».  

Слова по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые 

результаты изложить в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты 

Родины».  

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература», 

изложить в редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Литература») приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО), 

ООО и СОО».  

2) п. 2.1. рабочие программы учебных предметов: название Рабочей 

программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по 

учебному предмету Труд (Технология)» по всему тексту. Содержание 

рабочих программ изложить в редакции п. 162 (Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Труд (технология)») приказа 

Министерства просвещения российской Федерации № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образованияи науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО». Обязательные модули 

«Производство и технологии», «Технологии обработки материалов и 

пищевых продуктов», «Компьютерная графика», «Черчение», 

«Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и 

макетирование». Модули по выбору (с учетом возможностей материально 

технической базы образовательной организации) «Автоматизированные 

системы, «Животноводство, «Растениеводство». 



 3) п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов: слова 

«Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова «по 

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему 

тексту. Изложить рабочую программу в редакции ФРП «Основы 

безопасности и защиты Родины».  

4) п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов: содержание 

рабочих программ учебных предметов «Литература», изложить в редакции 

п.20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

«Литература») приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

5) п. 2.1. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая 

культура»: содержание рабочих программ изложить с учетом редакции п. 

163 приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». В соответствии с 

обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», 

«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо», новые модули 

«Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер 

спорт», «Скалолазание», «Спортивныйтуризм», «Хоккей на траве», 

«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный 

спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки» изучаются с 

учетом возможностей материально-технической базы образовательной 

организации.  

6) п.3.1. Учебный план: Исключить предметную область «Физическая 

культура и основы безопасности жизнедеятельности». Добавить 

предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«физическая культура». Добавить предметную область «Основы 

безопасности и защиты Родины» с учебным предметом «Основы 

безопасности и защиты Родины».  

7) В содержательный раздел программы включить рабочие 

программы курсов из формируемой части  

 

5 класс  «Мир биологии», Путешествие по карте», «Подвижные 

игры», «Занимательный русский язык» 

6 класс  «Подвижные игры» 



7 класс «Введение в ОБЗР», «Введение в физику», «Математические 

основы информатики», «Подвижные игры», «Орфография и 

пунктуация» 

8 класс  «Мир химии»,  «Эти удивительные животные», 

«Подвижные игры», «Начала программирования», 

«Компьютерная графика. Черчение» 

1.3. В основную образовательную программу среднего общего 

образования:  

1) п.1.2. планируемые результаты освоения обучающимися ООП 

СОО: Планируемые результаты по учебному предмету "Литература" 

(базовый уровень) изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты 

освоения программы по литературе на уровне среднего общего 

образования. Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки, приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО,ООО и СОО.  

Планируемые результаты по учебному предмету "География" 

(базовый уровень) изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты 

освоения программы по географии на уровне среднего общего 

образования. Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"География" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки, приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО,ООО и СОО.  

Слова планируемые результаты по учебному предмету "Основы 

безопасности жизнедеятельности" заменить на слова по учебному 

предмету "Основы безопасности и защиты Родины" по всему тексту. 

Планируемые результаты рабочей программы "Основы безопасности и 

защиты Родины" изложить в редакции ФРП, "Основы безопасности и 

защиты Родины" Москва, 2024.  

2) п. 2.1. рабочие программы учебных предметов: Содержание рабочей 

программы по учебному предмету "Литература" (базовый уровень) 

изложить в редакции п.20. Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература" (базовый уровень) приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки, приказа 



Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО,ООО и СОО.  

Содержание рабочей программы по учебному предмету "География" 

(базовый уровень) изложить в редакции п.125.Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету "География" (базовый уровень) приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки, 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО,ООО и СОО.  

Содержание рабочей программы по учебному предмету "Основы 

безопасности и защиты Родины" изложить в редакции ФРП, "Основы 

безопасности и защиты Родины" Москва, 2024.  

Рабочая программа по учебному предмету "Физическая культура" 

Содержание рабочих программ изложить в редакции приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки, 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО,ООО и СОО. В соответствии с обновленной ФОП 

обязательные линии: "Знания о физической культуре", "Способы 

самостоятельной деятельности" и "Физическое совершенствование". 

Обновленный модуль "Дзюдо" новые модули "Коньки", "Теннис", 

"Городошный спорт", "Гольф", "Биатлон", "Роллер спорт", 

"Скалолазание", "Спортивный туризм", "Хоккей на траве", "Ушу", "Чир 

спорт", "Перетягивание каната", "Бокс", "Танцевальный спорт", 

"Киокусинкай", "Тяжелая атлетика", изучаются с учетом возможностей 

материальнотехнической базы образовательной организации. 

 3) п.3.1. Учебный план: Исключить предметную область "Физическая 

культура и основы безопасности жизнедеятельности". Добавить 

предметную область "Физическая культура" с учебным предметом 

"Физическая культура". Добавить предметную область "Основы 

безопасности и защиты Родины" с учебным предметом "Основы 

безопасности и защиты Родины".  

В содержательный раздел программы включить рабочие программы 

курсов из формируемой части  

 

10-11 класс  «Научные основы химии» 

2.  Внести изменение в пункт 2.3. «Рабочая программа 

воспитания» подпункт 2.2. «Виды, формы и содержание воспитания» 



основной общеобразовательной программы дополнив его модулем 

«Трудовая деятельность» в следующей редакции: 

«Модуль «Трудовая деятельность». 

 Реализация воспитательного потенциала трудовой 

деятельности в Школе предусматривает: 

 воспитание у детей уважения к труду и людям труда, 

трудовым достижениям; 

 формирование у детей умений и навыков самообслуживания, 

потребности трудиться, добросовестного, ответственного и творческого 

отношения к разным видам трудовой деятельности, включая обучение и 

выполнение домашних обязанностей; 

 развития навыков совместной работы, умения работать 

самостоятельно, мобилизуя необходимые ресурсы, правильно оценивая 

смысл и последствия своих действий; 

 содействия профессиональному самоопределению, 

приобщения детей к социально-значимой деятельности для осмысленного 

выбора профессии. 

Трудовое воспитание в школе реализуется через следующие виды и 

формы воспитательной деятельности: 

Учебный труд: 

 умственный труд на учебных занятиях по учебным предметам, 

курсам и модулям, занятиях внеурочной деятельности; 

 физический труд на учебных занятиях по технологии. 

Общественно-полезный труд: 

 шефство над младшими; 

 шефство над ветеранами войны и труда, престарелыми 

людьми; 

 благоустройство класса, школы, города; 

 благоустройство пришкольной территории; 

 шефство над историческими памятниками; 

 экологические субботники, акции; 

 акция «Мой двор, моя улица». 

Производительный труд: 

 трудовые отряды в летний период: разбивка, прополка, полив 

клумб;  

 деятельность на пришкольном учебно-опытном участке; 

 плетение маскировочных сетей для участников СВО; 

 изготовление элементов для тематического оформления 

классных кабинетов, коридоров, рекреаций, окон к различным 

праздничным и памятным датам. 

Самообслуживающий труд: 

 самообслуживание; 



 подготовка рабочего места к уроку, уборка и поддержание 

порядка на рабочем месте; 

 дежурство в классном (учебном) кабинете; 

 дежурство по школе, по столовой». 

 

3. Педагогам до 2 сентября 2024 года внести изменения в рабочие 

программы в части содержания и образовательных результатов, которые 

не должны быть ниже тех, которые закреплены федеральными ООП.  

4. Заместителю директора по УВР Мартыновой М.Б.. обеспечить 

реализацию ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО, утвержденные приказом 

школы от 30.08.2023 № 161, с учетом изменений, внесенных настоящим 

приказом. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 Директор школы                        О. Д. Бордунова 


		2024-09-19T16:49:00+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 Г. ПУГАЧЕВА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"
	Я являюсь автором этого документа




